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پنجره ایرانیان: هم اکنون یک سوم از جمعیت شهری ایران در وضعیت نابسامانی 
زندگی می کنند که نشان دهنده عدم تعادل بسیار شدید در کشور است، مسئله ای که 

بدون شک یک شعار نبوده و نمی توان نسبت به آن بی توجه بود.
بــه گزارش پایــگاه خبری وزارت راه و شهرســازی عباس آخونــدی وزیر راه و 
شهرســازی در جلسه معارفه حبیب الله طاهرخانی در سمت جدید معاونت وزیر راه و 
شهرسازی و مدیرعامل شــرکت عمران شهرهای جدید گفت: امیدواریم با آغاز کار 
آقای طاهرخانی شــاهد تحولات بهتر و بیشتر در حوزه شهرهای جدید و شهرسازی 

در کشور باشیم.
آخوندی در ادامه با اشــاره به مسئله مورد اهمیت مردم کشور در آینده تاکید کرد: 
از نظر من نکته مورد توجه این افراد در سال های پیش رو در کانون تفکر و بررسی 
سیاســت گذاران و اندیشمندان در حوزه امور سیاسی، اجتماعی، امنیتی، شهرسازی و 

فرهنگی بحث وضعیت حاشیه نشینی در ایران خواهد بود.

وزیر راه و شهرســازی در این باره افزود: حاشیه نشینی مســئله ای بسیار عمیق و 
پیچیده اســت که امیدواریم اهل علم و سیاســت گذاران بتوانند پوسته شعاری آن را 
شــکافته و وارد عمق این مطلب شــوند که قطعا در بحث امنیت ملی نیز تاثیرگذار 

خواهد بود.
آخوندی در ادامه ســخنان خود با تاکید براینکه ما در حوزه شهرنشینی در ایران با 
فرصت و تهدیدهای متعددی مواجه هستیم بیان کرد: از نظر من تهدیدهای موجود 
در حوزه شهرنشــینی تا حد زیادی به مســئله عدم تعادل بســتگی دارد، مسئله ای 
که با توزیع نامناســب جمعیت در ســرزمین، انباشــت جمعیت در شهرهای بزرگ، 
حاشیه نشــینی بسیار گســترده، عدم ضرورت بازآفرینی شهرها از درون و پوسیدگی 
آنها و رشــد سریع شهرنشینی طی حدودا 6 دهه متوالی در کشور وضعیتی سخت و 

نحوه الگوی نامناسب سکونت گزینی را در نظام جمعیتی کشور ایجاد کرده است.
وی در این باره اضافه کرد: قطعا همه شــما صبح هنگام و زمانی که از خانه خارج 

آخوندی در جلسه معارفه مدیرعامل جدید شرکت عمران شهرهای جدید مطرح کرد:

باید مداخله دولــــت در زندگی
 مردم از بین برود
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می شــوید شاهد ترافیک و مشــکلاتی در نظام حمل و نقل، محیط زیست، کیفیت 
زندگی و هزاران مسئله دیگر در شهرها هستید که افراد جامعه با آن درگیر هستند.

۱۱ میلیون حاشیه نشین و ۸ میلیون ساکن بافت فرسوده در کشور 
وجود دارد

عضوکابینه دولت دوازدهم با اشــاره به تهیه ۵ برنامه توســعه از پیش از انقلاب 
اســلامی تا کنون بیان کرد: مردم ایران از ســال 1۳2۷ شاهد نظام برنامه ریزی در 
کشور هستند، هم اکنون ۷0 سال از آن زمان می گذرد که قطعا زمان کمی محسوب 
نمی شــود، اما با توجه به این موضوع آنچه که امروز شاهد آن هستیم وضعیت قابل 

قبول برای جامعه ایران و مسلمانان نیست.
وزیر راه و شهرسازی همچنین با اشاره به این مطلب که در حال حاضر 11 میلیون 
حاشیه نشین و ۸ میلیون ســاکن بافت فرسوده در کشور وجود دارد گفت: هم اکنون 
یک سوم از جمعیت شــهری ایران در وضعیت نابسامانی زندگی می کنند که نشان 
دهنده عدم تعادل بســیار شدید در کشــور است، مسئله ای که بدون شک یک شعار 

نبوده و نمی توان نسبت به آن بی توجه بود.
آخوندی با تاکید براینکه براســاس اسناد و لیســت اقدامات انجام گرفته در حوزه 
شهرســازی نمی توانیم بگوییم که در این حوزه کاری انجام نگرفته اســت گفت: به 
واقــع با وجود انجام تمامی این اقدامات آیــا می توانیم بگوییم که در زمان فعلی به 
رفاه نسبی در کشور رسیده ایم؟ آمار کلی نشان می دهد که در حال حاضر 2۷ میلیون 
واحد مســکونی و 2۴ میلیون خانوار در کشــور وجود دارد، با وجود آنکه خانه بیشتر 
از خانوار وجود دارد ولی شــاهد توزیع قابل قبولی در کشور نیستیم چراکه همچنان 
2 میلیون و 600 هزار خانه خالی و2 میلیون و 100 هزار خانه دوم در سراســر ایران 

به چشم می خورد.
این مقام مســئول همچنین خاطرنشــان کرد: این در حالی است که ما در زمان 
کنونی شــاهد 19 میلیون نفر در وضعیت بدمسکنی )حاشیه نشین و ساکن در بافت 

فرسوده( بوده و کشور را در وضعیت عدم تعادل بسیار بسیار بزرگی می بینیم.
با وجود عدم تعادل در کشور، تعادل پایدار در شهرها به وجود نمی آید

آخوندی در ادامه ســخنان خود تعادل پایدار را یکی از مهم ترین مباحث موجود در 
حوزه مهندســی اعلام کرد و گفت: به روشنی معلوم است که با وجود عدم تعادل در 
کشــور، تعادل پایدار در شهرها به وجود نمی آید، مسئله ای که باید در سیاست، حوزه 

آکادمیک و برنامه ریزی به آن توجه شود.
عضــو کابینه دولت دوازدهم عدم تعادل در یک جامعه و شــهر را دارای ظهور و 
جلوه های متعدد در آن منطقه دانســت و گفت: بزرگترین مشــکل ما در حال حاضر 
وجود تصور حل مشــکل با شعار اســت، اما باید به این نکته توجه کنیم که آیا شعار 
بزرگتر از مســکن مهر در بخش مسکن در کشور سابقه اجرایی داشته است؟ اقدامی 
که این حجم از منابع کشور را درگیر خود کرد ولی در نهایت نتوانست تعادل لازم در 
شهر را ایجاد کند. بیاییم فکر کنیم که آیا این اقدام کمکی به ایجاد تعادل در کشور 

کرد و یا فرآیند عدم ایجاد آن را تشدید کرد؟
وزیر راه و شهرسازی اضافه کرد: من به واقع از صاحب نظران می خواهم که راجع 
به این موضوع، عمیقا فکر کنند، چرا که این مورد با راه حل فوری، شعار و کیمیاگری 

حل نمی شود.
آخوندی در نگاهی بــه اقدامات و اتخاذ راهکارهای اجرایی متفاوت از دوران قبل 
از انقلاب تا کنون گفت: متاســفانه احداث شــهرک های پیرامونی در نقاط مختلف 
کشــور و ایجاد پروژه های بزرگ مقیاس از قبل از انقلاب تا تهیه و اجرای طرح های 
آماده ســازی زمین و ایجاد شــهرهای جدید پس از انقلاب همواره به سمت مداخله 
دولت در زندگی و یا اجرای پروژه ها با هدایت دولت در کشور پیش رفت، اموری که 

در فرآیند اجرا مبتنی بر مداخله مستقیم در زندگی شهری به انجام می رسید.
این مقام مسئول در این باره افزود: در حال حاضر پس از گذشت ۷0 سال به جایی 
رسیده ایم که می توانیم ارزیابی کنیم آیا این مداخله ها به زندگی متعادل کمک کرده 
است یا خیر؟ این مسئله که ما در نهایت شاهد تراکم ۴.۸ نفری مردم در یک کیلومتر 
مربع در حاشیه جنوبی کشور و کنار دریا و از طرفی دیگر تراکم 1000 نفری در یک 

کیلومتر مربع در تهران باشیم، مسئله ای بسیار پیچیده و غیرقابل تداوم خواهد بود.
آخوندی در ادامه بیان داشــت: زمان فعلی فرصتی خوبی برای ما به شمار می رود 
چراکه تحولات شهری در ایران، مراحل نهایی خود را طی کرده و رشد شتابان را از 
دســت داده است پس به نظر می رسد که هم اکنون به طور تقریبی با ثباتی در تغییر 

و تحولات جمعیت شهری در کشور روبه رو هستیم.
به گفته وی نتایج سرشماری مرکز آمار، تهران در سال 90 دارای جمعیتی بالغ بر 
۸ میلیون و ۳00 هزار نفر بوده و تا سال 9۵ به طور میانگبم هرسال رشدی ۸0 هزار 
نفری را تجربه کرده است که در این مدت نیز پروانه ساخت  بیش از ۷00 هزار خانه 
مسکونی نیز صادر شده اســت، مواردی که همگی نشان می دهد تحولات جمعیتی 

دیگر کشش قبل را نداشته و مراحل نهایی خود را سپری می کند.
وی در ادامه این شــرایط را فرصت مغتنمی برای سیاست گذاران و مردم جامعه در 
تحقق امر بازآفرینی دانست و گفت: قطعا این 2 گروه می توانند در فرصت پیش  آمده 

درخصوص مسئله کیفیت، اشتغال، هویت و ... بیشتر فکر کنند.
باید میل دولت نسبت به مداخله در زندگی مردم را از بین ببریم

عضو کابینه دولت دوازدهم افزود: به عقیده من، ما باید خود شهروندان را در محور 
سیاست گذاری های خود قرار داده و میل و اشتهای دولت نسبت به مداخله در زندگی 

مردم را از بین ببریم.
آخوندی با اشــاره به تجربه ۴0 ساله خود در امور سیاست گذاری و مطالعات انجام 
داده پیرامون نظام های برنامه ریزی در کشور بیان کرد: من پس از این مدت به این 
نتیجه رسیدم که در آخر کار توسعه تنها با افزایش توان و ظرفیت شهروندان صورت 
می گیرد، ما باید بپذیریم که دولت نمی تواند جانشین آدم ها شود چراکه آن ها افرادی 

بالغ، عاقل و رشید بوده و خود می توانند زندگی شان را بسازند.
وزیر راه و شهرســازی همچنین ادامه داد: این مسئله که ما 2 میلیون خانه ساخته 
و بــه جای مردم در نوع احداث و معماری و مکان آن تصمیم بگیریم نتیجه مطلوب 
را نمی دهد، قطعا گفتن این سخنان ساده بوده ولی عمل به آن ها بسیار دشوار است، 
ایــن که ما از خودخواهی خود به عنوان یک سیاســت گذار در امور اجرایی دســت 

برداریم اقدام سختی به شمار می رود.
این مقام مســئول با تاکید براینکه وظیفه اصلی ما توانمندســازی مردم در همه 
ابعاد  اجتماعی، فرهنگی، مالی و ... اســت گفت: زمانی که دولت به انجام طرح های 
آماده سازی در پیرامون شهر می پردازد نتیجه اش پوسیدگی در مرکز شهر خواهد شد.

باید به جای ایجاد بافت های بی هویت به هویت ایران شــهری خود 
بازگردیم

آخوندی در ادامه سخنان خود با اشاره به سفر اخیرش به شهر مقدس مشهد بیان 
کرد: همزمان با تصویب طرح جامع مشــهد در سال ۷۵ تصمیم گرفتیم تا این شهر 
در محدوده ای 22 هزار هکتاری و جمعیتی بالغ بر 1.۸ میلیون نفر کنترل شــده و در 
ادامه برنامه به ارتقای کیفیت زندگی، افزایش فضای سبز و حفظ باغات دشت مشهد 
پرداخته شود اما امروز می بینیم که جمعیت ۳ میلیون نفری این شهر در مساحتی ۳1 
هزار هکتاری زندگی می کنند که بیش از یک میلیون نفر از آن ها در بافت حاشیه ای 
شهر ساکن هســتند، پس به این نتیجه می رسیم که این نوع مداخلات ثمره ای جز 

این مسئله نخواهد داشت.
وزیر راه و شهرسازی اضافه کرد: قطعا در این رویکرد، مشهد و شهرهای مانند آن 
فرصت بازآفرینی پیدا نکرده و نمی تواند بازتولیدی داشته باشد، از سویی دیگر با این 
اقدام هویت، فرهنگ، ســبک زندگی و تمامی جنبه های دیگر مشهد نیز با نابودی و 

فرسودگی مرکز شهر از بین می رود.
آخوندی در این باره خاطرنشــان کرد: آنچه من از این شــرایط متوجه می شوم آن 
اســت که درحال حاضر سیاست  و توســعه بخش مسکن و شهرنشینی در ایران به 
جای توســعه کمی باید به توســعه کیفی توجه کند، ما باید به جای ایجاد بافت های 
بی هویت به هویت ایران شــهری خود بازگردیــم، قطعا ما نمی توانیم 2 میلیون خانه 
فاقد هرگونه شــاخصه های هویتی ســاخته و بعد ادعای طرفداری از هویت دینی، 

اسلامی و ایران در کشور داشته باشیم.
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به گفته وزیر راه و شهرسازی اگر می خواهیم به دنبال هویت باشیم نباید شبکه های 
اجتماعی، تجاری و فرهنگی در شــهرها را نابود کنیــم، چرا که وقتی همه آن ها از 

بین رفته و در بیابان متفرق شوند دیگر هویت تنها به یک شعار تبدیل خواهد شد.
این مقام مســئول در این باره اظهار داشــت: آنچه من در این راستا از دولت ایران 
انتظار دارم آن اســت که ببینیم چگونه می توانیم شهرهای ایران را بازآفرینی کنیم، 
اساســا زندگی شهری باید بازآفرینی شــود تا فرهنگ، تجارت، مسجد، بازار و ... بار 

دیگر برسر جای خود قرار بگیرد.
به جای توسعه شهر به دنبال ارتقای کیفیت زندگی هستیم

آخونــدی با تاکید براینکه عدم توجه به موارد مذکور تنها باعث ایجاد خوابگاه های 
بدون حس زندگی شــده و به نیاز کسی پاسخ نخواهد داد گفت: در درجه اول هدف 
ما ایجاد قدرت خرید برای مردم است، طی ۴ سال گذشته فشار زیادی بر ما مبنی بر 
ادامه روش قبلی در مداخله مستقیم وارد شد، امری که ناکامی آن و در نتیجه اتلاف 
منافع ملی در صورت پیشــبردش به روشنی برایم معلوم بود، ولی امروز خوشبختانه 
آثار اقدامات ما در این حوزه آشــکار شده است، درحال حاضر می بینیم که 260 هزار 
متقاضی صندوق پس انداز یکم وجو داشــته و روزانه بیــش از ۸00 نفر در آن ثبت 

نام می کنند.
وزیر راه و شهرسازی همچنین ادامه داد: قطعا با این روش مردم خود درباره نحوه 
سکونتشان تصمیم می گیرند، ما در این اقدامات به جای توسعه شهر به دنبال ارتقای 

کیفیت زندگی هستیم.
عضــو کابینه دولت دوازدهم در ادامه ســخنان خود تأکید کــرد: هم اکنون وجود 
مدرســه، درمانگاه، مسجد و شــبکه اجتماعی برای من در کنار واحدهای مسکونی 
مهم اســت، قطعا زنده بودن شهر برای من اهمیت دارد، ویژگی که برای رسیدن به 
آن گســترش فضای سبز سبز ضروری اســت. بدون شک ایرانی ها برای زندگی به 
فضایی خاص نیاز دارند تا در آن خوشــحال بوده و آرامش داشته باشند، آن ها در هر 

فضایی نمی توانند زندگی کنند.
وی در ادامه با اشــاره به اهمیت بحث حمل و نقل در شهرها نیز بیان کرد: قطعا 
در صورت سیســتم حمل و نقلی مناسب بین شهرها دیگر نیازی به وجود شهرهای 
متمرکز مانند تهران و مشهد و امثال آن نیست و جمعیت به راحتی توزیع می شود.

آخوندی با اشاره به ضرورت یکپارچگی در نظام عملکردی شهرهای جدید نیز بیان 
کرد: شهرهای جدید باید بخشی از راه حل رسیدگی به بافت فرسوده در سطح شهرها 
به شمار رفته و در راستای یکدیگر کار کنند، بنابراین مفهوم بازآفرینی شهری باید در 
کنار  شــهرهای جدید قرار گرفته و در نهایت منجر به ارتقای کیفیت زندگی شهری 

شود که امید دارم با هدایت شــورایعالی شهرسازی و معاونت معماری و شهرسازی 
این زنجیره، پیوستگی لازم را داشته باشد.

وزیر راه و شهرسازی درخصوص بحث ساماندهی شهر تهران نیز بیان کرد: ما در 
دوره قبل در این حوزه کار مفصلی انجام دادیم، تمام بحث ما در بخش ســاماندهی 
شــهر تهران این بود که چگونه حمل و نقل به کمک شهرنشــینی بیاید، امید است 
در این دوره بتوانیم طرح های مرتبط با آن را به شــورای شــهر تهران، شهرداری و 
هیئت وزیران برده و با آن ها هم صدا شویم و در نهایت نیز یک نظام یکپارچه حمل 
و نقــل تهران و حومه ایجاد کنیم که اصلی ترین ماموریتش ارتقای کیفیت زندگی و 
سکونت باشد، حمل و نقلی که بدون شک با شهرنشینی اهداف مشترکی پیدا کند.

قدردانی از زحمات مهندس محسن نریمان
وی در ادامه ضمن ابراز امیدواری نسبت به اینکه آقای طاهرخانی بتواند شهرسازی 
ریل پایه را تعقیب کرده و زودتر به ســمت محور قرار دادن سیســتم ریلی در حمل 
و نقل شــهرهای جدید حرکت کند گفت: این اقدام به ســرمایه گذاری بسیار زیادی 
نیاز دارد که در حقیقت چاره ای جز این روش نیز وجود ندارد. از ســوی دیگر احداث 
نسل جدید شهرهای جدید با طراحی سیستم اشتغال در خود آن ها نکته مهم دیگری 
اســت که باید به آن توجه شود، مســئله ای که برای تحقق آن باید ضمن شناسایی 

کانون های توسعه ایران برای احداث شهرهای جدید انتخاب شوند.
آخوندی در ادامه ضمن قدردانی از زحمات مهندس محســن نریمان در ســاخت 
و تکمیل 2۴0 هزار واحد مســکونی در شــهرهای جدید بیان کرد: با وجود تمامی 
ســختی های این اقدام خوشــبختانه امروز بخش عمده ای از واحدها تمام و تحویل 

داده شده و مابقی نیز از مسیر ناهنجاری خارج شده است.
وی همچنین در بخش دیگری از سخنان خود ضمن اشاره به موقعیت شخصی و 
فردی مهندس نریمان نیز بیان کرد: آقای نریمان چهره ای سیاسی و شناخته شده در 
ایران بوده و قطعا می توانند در جهت ایجاد هماهنگی بین مدیریت ما در استان های 

کشور به ما کمک کنند.
آخوندی در پایان همچنین اعــلام کرد: آقای طاهرخانی نیز نیرویی جوان و اهل 
برنامه و تحقیقات هستند، خوشبختانه تجربه های خوبی در شهرداری و وزارت کشور 
دارند و در ۴ ســال گذشــته درهیات مدیره شرکت عمران شهرهای جدید بوده و به 
همین دلیل نیازی به شــناخت در این حوزه ندارند، ایشــان جوان هستند و انشاله با 
نیروی جوانی می توانند حرکت های خوبی را در این حوزه داشته باشند. امید است ما 
نیز در بخش شــاهد شروع نسل جدید شهرهای جدید با بهره گیری از برنامه ارتقای 

کیفیت با محوریت ایجاد هویت در شهرها باشیم.


